1

证券代码：688680         证券简称：海优新材        公告编号：2024-010

转债代码：118008         转债简称：海优转债

上海海优威新材料股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载上海海优威新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度主

要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年

度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 4,873,774,841.53 5,306,849,727.12 -8.16

营业利润 -317,404,855.95 33,085,747.32 -1,059.34

利润总额 -318,545,319.17 32,611,114.04 -1,076.80

归属于母公司所有者的净利

润
-236,465,013.32 50,093,419.20 -572.05

归属于母公司所有者的扣除

非经常性损益的净利润
-251,302,839.13 28,404,673.11 -984.72

基本每股收益（元） -2.82 0.60 -570.00

加权平均净资产收益率 -10.09 2.09 减少 12.18 个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 5,374,927,275.40 6,477,827,753.46 -17.03

归属于母公司的所有者权益 2,190,403,991.37 2,481,782,203.69 -11.74

股本 84,020,211.00 84,020,072.00 -

归属于母公司所有者的每股

净资产（元）
26.07 29.54 -11.74

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据依据财务报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司 2023 年年度报

2

告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

报告期内，公司实现营业总收入 487,377.48 万元；实现利润总额-31,854.53

万元；实现归属于母公司所有者的净利润-23,646.50 万元；实现归属于母公司所

有者的扣除非经常性损益的净利润-25,130.28 万元。

报告期末，公司总资产 537,492.73 万元；归属于母公司的所有者权益

219,040.40 万元。

报告期内，胶膜细分市场技术迭代要求提升，竞争态势愈加严峻。公司单层

POE 胶膜及 TOPCON 组件迭代胶膜产品推陈出新，光伏胶膜产品产销量同比实

现较大幅度增长，但由于主要原材料 EVA 树脂的价格持续波动向下以及市场价

格竞争等因素，导致胶膜销售价格下调，公司营业总收入小幅下降；公司主动管

理存货及应收账款规模，降低负债和营运资金占用，公司总资产有所降低。同时，

胶膜产品毛利率明显下降并期末计提存货减值损失，公司净利润出现较大幅度亏

损，归属于母公司的所有者权益及每股净资产均有所下降。

（二）财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明。

报告期内，归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润出现亏损，主要原因系：

（1）胶膜细分市场竞争态势愈加严峻，加之原材料价格持续波动向下，导

致胶膜产品的销售价格下调，毛利率明显下降。

（2）公司经营所需，需要保持一定规模的原材料、半成品及成品等备货。

报告期内，胶膜主要原材料 EVA 树脂价格震荡向下并胶膜销售价格即期同步向

下调整，备货成本的下降相较胶膜销售价格的即期下调有所滞后，公司期末根据

在手订单及市场价格计提存货减值损失，导致公司净利润出现较大幅度亏损。

（3）公司胶膜产品销售数量持续较快增长，所需产能及生产运营规模持续

增加，包括越南工厂建设在内的各项投资均处于投入期，尚未形成规模效应，影

响了公司的盈利水平。

3

（4）公司坚持以创新为核心竞争力和长期主义的经营理念，增加研发人员，

加大研发投入，在光伏封装材料领域及新能源汽车用电子功能膜和新型环保表面

材料等领域高强度投入，对公司当期的经营利润造成不利影响。

（5）公司在非光伏领域的新产品的产能建设及产业化交付、市场推广与营

销、团队人才引入与培养等方面，新增投入较大，暂未达到盈亏平衡，对公司净

利润造成一定负面影响。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度的财务数据为初步核算的报表数据，未经会计师事务

所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意

投资风险。

特此公告。

上海海优威新材料股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日